

KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Grudnia. — Rok 1840.
Poniedziałek.

№ 339.

Jutro, ŚŚ. Flawjan i Zenon.
Przesilenie dnia z nocą.

Wczoraj w Kościele XX. Piątów wykonano Mszę w języku polskim K. *Kurpińskiego*, i Ave Maria G. *Onsłowa*. — Dostojne Opiekunki *Sali Ochrony* raczyły przy nadchodzących Świętach BOŻEGO NARODZENIA urządzić *Gwiazdkę* dla dzieci ubogich, do Ochrony uczęszczających. Gwiazdka ta odbędzie się we Czwartek w pół do Tęj z południa; a Osoby dobroczynne są proszone aby najdalej do Środy w południe nadesłać raczyły ofiary i dary, dla działań na Gwiazdkę przeznaczonych. — W Sklepie Ubogich już stoi cały orszak ślicznie ubranych laleczek, w różnych kostiumach; jest tam *Kniażianka* obok *Neapolitanki*, *Dama balowa* obok skromnie ubranej *Miny* i t. p. Ktoby nie chciał kupić, niech popatrzy się a nie oprze się pociągowi by na cel dobroczynny choć grosika nie rzucił. — Pograżeni w żalu *Zięć* i *Wnuczka* ś. p. *Julji* z *Błeszynskich Russockiej*, onegdaj w 70 roku życia swego resztek z tego świata; zapraszają *Krewnych* i *Przyjaciół* dziś o godz. 4tej na exportację z domu Nr 371 przy ulicy *Krak.* — Przed: do Kościoła XX. *Kapucynów* odbyć się mającą. — *J.W. Hrabia Stefan Grabowski* Członek Rady Państwa, przybył z *Guber: Grodzieńskiej*. — W Numerze 51m *Tygodnika Rolniczo-Technologicznego* między innymi znajduję się: *Uwagi nad różnymi sposobami karmienia koni.* — *Na Kolendę dla dzieci* *Księgarnia S. H. Merzbacha*, ma zaszczyt polecić Szano: *Publiczności* następujące dziełka i gry: *Bajki i przypowieści* *Rajszla*, z ryc: kol: zł. 6. *Abecadnik z historii natural:* po polsku i po francuz: z ryc: kol: zł. 8. *Matka w wesołym humerze*, po polsku i po franc: z rycin: kol: zł. 4 gr. 15. *Powieści moralne dla dzieci* przez *Autorkę Pamiątki* po dobrej *Matce*, zł. 6. *Powieści pocziwego Starca* po polsku i po franc.: z ryc: kol:, zł. 7 gr. 15. *Rodzina na bezludnej wyspie*, czyli *Robinson szwajcarski*, z ryc: 2 T., zł. 9. *Sto zadań małego rachmistrza*, zł. 4. *Sekretarz dla młodzieży* po pols: i po franc:, zł. 5.

Przewodnik dla dzieci na cały rok, p. Ant: J. zł. 5. *Grzeczne dziecię* czyli pierwsze zasady obyczajnego zachowania się, po polsku i po franc: zł. 5. *Galerja obrazowa zwierząt*, czyli historia naturalna p. *Reichenbacha*, 2 T., i *Atlas* z 1,000 kol: figurami, zł. 72. *Wielkie polowanie*, *Gra Towarzyska*, zł. 6 gr. 20. *Loterja ieograficzna*, zł. 6 gr. 20. *Bombardowanie fortecy*, gra dla młodzieży, zł. 8. — Wczoraj liczenie zebrani Członkowie *Resursy Kupieckiej* w jej pałacu zwanym *Mniszkowski*, odbyli wybory. Obrani zostali Członkami Komitetu na rok 1841, *J.W.W.*, *W.W.*, z stanu kupieckiego *Köhler* (*Keler*) *Józ.*, *Neybauer* *Stef.*, *Zelazowski* *Jan*, *Lubiński* *Tom.*, *Przybysławski* *Jac.*, *Seydel* *Fryd.* Z stanu niekupieckiego, *Lubiński* *Hen.*, *Głuszyński* *Paw.*, *Werner* *Syme.* Na Zastępców z stanu kupiec., *Dyzmański* *Józ.*, *Dobrycz* *Konst.* Z stanu niekupiec., *Trzetrzewiński* *Woj.* Obrani Członkami Delegacji do sprawdzenia rachunków *Resursy* zar. 1840, *Hoffmann* *Edw.*, *Bagniewski* *Stanis.*, *Kropiwnicki* *Alf.*, *Wolicki* *Konst.*, *Hoffmann* *Karol.* Na Zastępcę *Doroth* *Roman.* Nastąpił *Obiad*, w czasie którego spełniono za zdrowie *Dyrektora* i *Członków Komitetu* tak gorliwych w utrzymaniu tego *Towarzystwa*. Bawiono się nader przyjemnie, a orkiestra *Kubelki* wybornie wykonywała nowe i upodobane dzieła muzyczne. — Na *Koncertie* jutro przez *P. Dreyschock* dać się mającym, w sali tejże *Resursy*, wykonane będą: *Iszy oddział Koncertu Chopin* (*Szopena*) z tonu e moll z towarzyszeniem kwintetu. *Śpiew Szuberta*, ułożony na fortepjan przez *Liszta*. *Fantazja Talberga* na tema z *Dan Żuana* (na powszechnie żądanie). *Warjacje* na tema oryginalne kompozycji *P. Dreyschock*. — *Pierwsza sanna tegoroczna*, która wczoraj udała się tak doskonale, obudziła iakby z letargu ruch naszej *Warszawy*, mocnymi mrozami uspianej. Od 8mej godziny rano, dał się sł. szyć głos *dawonków*, biących rozmaite tony, a *sanie* roily

się iak żaby po deszczu. (Od sań do śniegu, od śniegu do deszczu przejście niedalekie). Mróz niedokuczający dozwolił Damom używać tyle ulubionej przeiażdżki, a ich obecność na wszystkich spacerach (szczególniej na Wiejskiej Kawie), ożywiła niepospolicie takowe. Szkoda, że dzień zbyt krótki skracał chwile zabawy i przedwczesnie je kończył. Chwalono piękne ubiory i okazałe futra, któremi przyozdabiały się Damy. — W piekarni Ludwika *Thiel* mieszkającego pod Nrem 112 przy ulicy Pivnej, za Kościołem XX. Augustjanów, do Zamku wchodząc, będą wypiekane na nadchodzące Święta, *Strucle Postne* od zł. 1 do 8. Masłane od zł. 2 do 12. Co do dobroci i smaku, Prześwietna Publiczność od dawna przekonana. Sprzedaż uskutecznia się tylko w moim mieszkaniu i w moim nowo założonym Sklepie w domu *P. Malcza*, naprzeciw Poczty. Obstalunki przyjmują się do dnia 23go b. miesiąca. — Wczoraj przywołani, w Wielkim Teatrze po *Napoleonu* młodszy JPP. *Żółtkowski*, *Dobński* i *J. Panna Paulina Riwoliz*; po *6ciu Niewiniątkach* JP. *Cholewicki* i *J. Panna Paulina Straus*. W Rozmaitości, po *Paru domu* JP. *Maiewski*; po *Dla czego* JPani *Halpert*, JPP. *Jasiński* i *Chomanowski*; po *Popótnocy* JPP. *Panczykowski* i *Jasiński*.

Anglja. — Pisma angielskie: czynią uwagi nad czynniami wyprawy angielskiej w *Chinach*. Gazeta *Czas* mniema, iż korzystniej byłoby atakować *Kanton* niż wyspę *Tszusan*. — Baron *Mounier* (*Munje*), który przybył do *Londynu* celem wyjednania basostwa *Akry* dla Wice-Króla, nie osiągnął pomyślnego skutku dla swojej misji. — Lord *Brougham* (*Brugham*) wrócił do *Londynu*. — Komodor *Napier* (*Napje*) miał dozwolić Wice-Królowi zatrzymać flotę turecką tak długo, póki jego przyszły los nie będzie ustalony. — Wznawiają wieść, że *Syrja* będzie oddana pod opiekę mocarstw europejskiej i że *Francja* będzie do tej opieki przypuszczoną. — Flota angielska przy brzegach *chińskich*, składa się z 3ch okrętów linjow: o 74 armatach, z 2ch fregat, 2ch statków mniejszych, 4ch statków parowych i 25ciu statków przewozowych. — Pi-

smo ministerjalne zapewnia, że *Anglja* nie myśli o powiększeniu swoich posiadłości na morzu Środiemnem. — Wiele Dam angielskich przestało do królewskiego pałacu podarunki dla Następczyni tronu. — Niemiecki Misjonarz *Gützlaf* mianowany najwyższym urzędnikiem cywilnym, na zdobytej przez Anglików wyspie *Tszusan*. — Rząd zamysłą zamienić wyspę *Falklandzkie* na osadę angielską.

Francja. — Król miał niezawodnie udać się z swoją rodziną do domu Inwalidów na uroczystość pochowania zwłok *Napoleona* i miał je przyjąć u pawli Kościoła. — Królowa *Krystyna* wyjechała 11go b.m. do *Rzymu*; wkrótce iednak wróci do *Paryża*. — Dzienniki są napełnione opisami przewiezienia zwłok Cesarza na *Sekwanie*; raporty są nieco iednostajne, gdyż prawie we wszystkich miejscach Lud okazywał iednakie hońory. — Sąd kasacyjny do 12go b. m. nie wydał ieszcze wyroku na Panią *Lafarge* (*Lafarż*); z niecierpliwością oczekują końca tej sprawy. — Na posiedzeniu Izby Deputo: 12go b. m. sawiadomił Prezes, że pogrzeb *Napoleona* nastąpi 15go b. m. i że Król życzy zgromadzić na około siebie członków Izby przy uroczystości w Kościele Inwalidów. Następnie Marszałek *Soult* (*Sult*) zażądał 140 miljonów fr. na ukończenie prac warownych około *Paryża*. — Żołd podoficerów, czynnych kapralów, brygadjerów i żołnierzy wszelkiej broni, zostanie podwyższony od 1go Stycz: o 3 centymy dziennie. — Ogłoszono dla wojska program uroczystości pochowania zwłok Cesarza; przy pierwszym wystrzale armatnim w *Neully* (*Neili*). orszak miał ruszyć w porządku następującym: Żandarmierja depart: *Sekwany* z trębaczami i z Pułkownikiem na czele; gwardja municyp: konna z sztandarem i trębaczami; 2 szwadrony z 7go pułku ułanów z sztandarem, muzyką i t. d.; Jenerał Komendant *Paryża* z swoim sztabem, i Oficerowie dymisjonowani; bataljon piechoty linjow: z chorągwią, saperami, doboszami i muzyką; Gwardja municyp: piesza z chorągwią, doboszami i muzyką; *Pompieri* z chorągwią i doboszami; 2 szwadrony z 5go pułku kirasjerów; Dowódzca 1szej dywizji woj-

skowej z swoim sztabem ieneraln; Officerowie wszelkiej broni pełniący służbę przy Ministerstwie wojny i przy sztabie ieneraln; Szkoła wojskowa z sztabem; Szkoła politechnicz: z sztabem; Szkoła sztabu ieneraln; bataljon lekkiej piechoty z chorągwią, saperami, doboszami i muzyką; 2 baterje artyl; oddział 1szego bataljonu strzelców piesz; kompanje Inżynierów z d. par: *Sehwany*; 4 kompanje podofficerów weteranów; 4 szwadrony gwardji narodo: konnej; Dowódzca gwardji narodo: z sztabem; 2gi oddział gwardji narodo: z okolicy; 1szy oddział paryzkiej gwardji narodo; 2 szwadrony gwardji narodo: konnej; powóz dla Kapłana przybyłego z wyspy *Stej Heleny*; Jenerałowie armji lądowej i morskiej tak dymisjonowani jakoteż z rezerwy, wszyscy konno i w mundurach; Jenerałowie i Officerowie marynarki królewskiej; orkiestra wykonywająca muzykę pogrzebową; rumak bojowy; oddział złożony z 80ciu orderowych podofficerów; powóz 4-konny dla Kommissji z wyspy *Stej Heleny*; oddział 34 orderowych podofficerów wszelkiej broni; Marszałkowie Francji; 86 podofficerów z sztabami departamentów; Królewicz *Xię Joinville* (Żuenwil) z sztabem; 500 majtków przybyłych z zwłokami Cesarza z wyspy *Stej Heleny*; *Karawan*; 2ch Marszałków Francji, Admirat i Jenerał *Bertrand* konno obok karawanu, każdy miał trzymać brzeg całonu; byli Adjutanci, Urzędnicy cywilni i wojskowi z dworu cesarskiego; Prefekci *Sehwany* i policji; Członkowie Rady ieneral: Merowie i Adjankci *Paryża*; byli Wojskowi z gwardji cesarskiej w mundurach; deputacja z *Ajacio* i dymisjonowani wojskowi w mundurach. U krat domu Inwalidów gdy karawan miał stanąć, 36ciu żołnierzy marynarki mieli dźwignąć trumnę i zanieść na katafalk w kościele. — W księgozbiornie Inwalidów umieszczono postument, na którym złożony będzie kapelusz *Napoleona*.

Hiszpanja. — P. Antoni Gonzalez ma wyjechać do Londynu. — Panowie *Martin de los Heros* i Hrabia *Kastaneda* obrani tymczasowemi Administratorami królewskiego majątku.

Niemcy. — Włoska Gwardja szlachecka rozpoczęła już służbę przy Cesarzu *Austrjackim*, i wzniesła uwagę powszechną przepychem swoich mundurów. — Prace wstępne do północnej kolei żelaznej w *Galicii* zostały ukończone. — Następca tronu *Bawarskiego* wyjechał 12go b. m. do *Grecji*. — Dostrzegacz *austrja*: udzielający najświeższe wiadomości z wschodu, dotychczas nie odebrał doniesienia o poddaniu się *Mehmeda*.

Turcja. — Dziennik francuski *Postanice* udziała następujących urzędowych wiadomości: 22go z. m. rozpoczęły się układy, których skutek już jest znany. Komodor *Napier* (*Napje*) w piśmie do *Wice-Króla*, używając za pozor życzenia wymiany ienców, wezwał *Mehmeda* aby przyjął warunki przedstawione przez sprzymierzonych, aby nie stawiał próżnego oporu i nie narażał się na niebezpieczeństwo zostania iedynie *Baszą*, gdy tymczasem od niego tylko zależy przywrócić tron *Ptolomeuszów* i ustalić nową dynastję. Za udzieleniem odmownej odpowiedzi ze strony *Boghosa Beis*, który starał się używać nieco czasu, nastąpiło drugie pismo Komodora nalegające na bezwzględne wydanie floty i opuszczenie *Syrji*; w przeciwnym razie Komodor zagroził przedsięwzięciem surowych środków; przytem zaproponował iż życzy osobście rozmówić się z *Wice-Królem*. *Mehmed* już od miesiąca nieodbierał wiadomości od *Ibrahimas*; doniesiono tylko że Gubernator *Akry* przybył z 2000 ludzi do *Gazy*, celem połączenia się z wodzem egipskim. — Poseł *Pruski* Hrabia *Koenigsmark* przedstawił 21go z. m. Sułtanowi tymczasowego Konsula ieneralnego w *Alexandrii* Pana *Wagner*, a Cesarzsko *Rossyjski* Aient legacyjny P. *Sitow*, Hrabiego *Medem*. — Poseł *Perski* *Misa Tazafer* przybył 22go z. m. do *Stambułu*; tamże przybył były Basza *Bośni Wedszyhi*. — Gubernator *Diarbekiru*, *Zekerja* Basza, mianowany w miejsce *Izeta Mehmeda* Baszy Gubernatorem *Akry*, Wodzem armji tureckiej w *Syrji* i tymczasowym Baszą *Egiptu*. — *Turecy* mają w posiadaniu całe wybrzeże *Syrji*.

Mehmed Ali jest bardzo oburzony przeciw Konsulowi francuzkiemu; który go dotychczas łudził próżnemi radami. — Za przyczynę poddania się *Mehmeda* wymieniają niesnaski zasze między *Ibrahimem* i ojcem.

Razmaitości. — Francuzka gazeta sądowa opowiada następujące zdarzenie zasze w mieście niemieckiem: Bogaty dziedzic wokolicy posiadał drogi skarb w swojej iedynaczce, nadobnej *Weronice*. Młody Malarz ubiegał się o jej rękę, *Weronika* uszczęśliwiała go wzajemnością, Ojciec nie chciał jednak na ich związek zezwalać, gdyż Młodzieniec nie miał żadnego majątku. Jednocześnie starał się o rękę dziewczicy szkolny Kolega ojca, stary Kupiec, brzydki, ale gorliwy w niebieganiu hołdów i podarunków ładnej panience. Pewnego dnia przynosi jej Ojciec szkatułkę z kosztownymi kamieniami, cukierkami i losem na loteryę, jako podarunek od podtatusiatego *Adonisa*. *Weronika* musiała przyjąć szkatułkę a dawcę za narzeczonego. Naza jutrz stary *Pan młody* zachorował, w 10 dni umarł, a w miesiąc później los wygrał 600,000 zł. *Weronika* zyskała przez to majątek własny, malarzowi pozwolono znów uczęszczać do jej domu, nakoniec kochankowie zostali złączeni związkiem małżeńskim. Ledwo upłynęły pierwsze tygodnie szczęśliwego poślubia, aż tu spadkobiercy zgasłego Kupca zapozwali młodą parę o zwrot kosztownej szkatułki i wygranej z loteryi. Pozwani przegrali sprawę, udano się do apelacji. Sąd najwyższy stosując się do dawnych przepisów, uznał, że podarunki zostałyby własnością narzeczonej, gdyby ta przyznała się, że obdarzyła narzeczonego choć iednem pocałowaniem. 600,000 zł. za iedno pocałowanie! Młoda zacna Mężatka, wołała przegrać sprawę, niż zaprzysiądz to, czego nie popełniła.

W dniu 22/24 Lutego 1841 r. o god. 10tej rano, w Biurze Rządu Guber. Mławowiec, odbędzie się licytacja na sprzedaż DOMU pod Nrem 540, przy ulicy Długiej, po *Joachimie* *Lelewelu*, jako nieobecny w kraju, skonfiskowanego. Licytacja zacznie się od zł. 22,469.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Zubieński P. *Hrabia* z *Lubartowa*; *Rubiec* *Jenerał*

z *Załużbie*; *Wołowski* *Teof.* *Oby:* z *Zamościa*; *Boguziński* *Alex.* *Dzie:* z *Dłużnowic*; *Czarnowski* *Kacper* z *Struży*; *Grzymała* *Józ.* *Dzie:* z *Miechrowa*; *Okęcki* *Józef* *Dziedzic* z *Krobowa*.

DONIESIENIA.

DRZEWA Sosnowego partja suchego i zdrowego na placu Bankowym Nr 2812 obok ulicy *Furmańskiej* nad *Wisłą*, do sprzedania, razem lub częściowo; dowiedzieć się pod tymże Nrem, u *P. Biwojny*.

W Mieście *Sulejowie*, nowym kształtem wybudowano **PIEC** na wypalanie **WAPNA**, w którym od d. 5go *Stycznia* 1841, codziennie dostać będzie można **Wapna** świeżego przez całą zimę; a pora letnią w każdy *Poniedziałek*. Szanowni *Mieszkańcy* tej okolicy, mogą być zapewnieni, iż każdy przyjeżdżający po takowe, żaden bez **Wapna** nie odjedzie. Toż **Wapno** sprzedawane będzie korzec po zł. 2 gr. 10, u podpisanego.
S. Maiewski.

TEATRZYK dla *Dzieci*, starannie urządzonej, posłużyć mogący na *Kolendę*, jest do sprzedania; wiadomość w domu *Bokana* przy ulicy *Długiej* Nr 545, na 3m piątrze, od 3ej po połud. do 6tej wieczór, codziennie.

OSOBA przybyła z *Krzemieńca* (*Dubna*) z *Gub. Wołyńsk.* nie mogąc znaleźć *P. Karola Zarzeckiego* we własnym iego interesie; zawiadania aby zgłosił się do *Hotelu Lips*: pod Nr 35, w 3ch dniach następnych, do 9ej rano.

DOBRA w *Płockiem*, w gruncie dobrym, najpiękniejszej z palonej cegły zabudowane, o mil 10 od *Warszawy* w *Obwodzie* *Mławskim* położone, z *Lasem* młodocianym, w *Łok* 135 rozległości mające, są do sprzedania. Wiadomość w domu Nr 1285, pierwszym za *gwachem* *Jasińskich* u *Właściciela*.

Dziś rano zimna stopni 7. Wczoraj w południe 5.

TEATR WIELKI. Jutro *Kalif Bagdadu*. 49 raz *Jenjusz* *rożowy*.

Dziś wieczorem w *Kawiarni* obok *Poczty*, przy ulicy *Krakow.* *Przed:* i *Trębackiej* pod Nr 420, *fam. lja* *Ensmann*, grać i śpiewać będzie od godziny 6tej.

Dziś w *Gmachu* *Teatralnym* od ulicy *Wierzbowej*, w *Kawiarni*, *Panny* *Krejtel*, grać i śpiewać będą.

Dziś w *Kawiarni* przy ulicy *Bielańskiej* w domu *J.W.* *Wichlińskiego* wprost *Hotelu Lipskiego* pod Nr 605, *Panna* *Leder* wraz z *P. Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro w *handlu* *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarzkiej* *Śniadanie:* *Prosie*, *Kaczka*, *Polędwica*, *Potrawa* w most: *cielę*, *Zrazy* *naleśn.*, *Ko* *tlety* w *papilo*. *Ryby* *2kie*, etc.

Dziś w *Hotelu Lipskim*, *fam. lja* *Rudlerów* od godziny 5tej wieczór, grać i śpiewać będzie; przytem można dostać *Trunków* i *Potrav*, przy rychłej usłudze.